
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 9902 del 26/07/2012

Proposta: DPG/2012/10667 del 26/07/2012

Struttura proponente: SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: PROROGA AL 31/12/2012 DELLE AUTORIZZAZIONI CONCESSE AI SENSI
DELLA D.G.R. 704/2011 PER IL SERVIZIO DI FORMALIZZAZIONE E
CERTIFICAZIONE PER LA QUALIFICA DI OSS RIVOLTO A PERSONE
PROVENIENTI DA ALTRE REGIONI

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 26/07/2012

pagina 1 di 6



SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
IL RESPONSABILE

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  704  del  23 
Maggio  2011  “Integrazione  all’avviso  pubblico  per  la 
presentazione di richieste di autorizzazione di attività non 
finanziate di cui alla DGR. 381/2010”;

Accertato  che  si  è  provveduto  con  propri  atti  di  seguito 
indicati  ad  autorizzare,  ai  sensi  della  D.G.R.  704/2011, 
operazioni  afferenti  l’azione  C  del  suddetto  bando  per 
l’erogazione del Servizio di Formalizzazione e Certificazione 
per  la  qualifica  Operatore  Socio  Sanitario  (Oss)  rivolto  a 
persone provenienti da altre Regioni:

- N.8812 del 02/07/2012 - Futura S.p.A. – Rif. PA 2011-1640/
Rer prog. 7;

- N.8490 del 25/06/2012 – Cesvip Soc.Coop.va – Rif. PA 2011-
1626/Rer;

- N.7847  del  12/06/2012  –  Cesvip  Soc.  Coop.va  –  Rif.  PA 
2011-1450/Rer;

- N.7722 del 8/06/2012 – Forum Servizi – Rif.- PA 2011-1657;
- N.7545  del  5/06/2012  –  Futura  S.p.A.  –  Rif.  PA  2011-

1640/Rer prog. 1-2-4-5-6-8-9-10;
- N.7548  del  5/6/2012  –  Forum  Servizi  –  Rif.  PA  2011-

1629/Rer
- N.7549 del 5/6/2012 – Cesvip Soc. Coop.va – Rif. PA 2011-

1449/1451/1658/1659/1661/1662/Rer;
- N.7547 del 5/6/2012 Forum Servizi – Rif. PA 2011-1663;
- N.7127  del  28/05/2012  –  Centro  Studi  e  Lavoro  “La 

Cremeria”–  Rif.  PA  2011-
1649/1650/1651/1652/1653/1654/1655/Rer;

- N.7118  del  28/05/2012  –  Seneca  –  Rif.  PA  2011-
1456/1464/1630/1631/1632/1635/1636/1637/1638/1639/1643/164
5/Rer;

- N.7126 del 28/05/2012 – Forum Servizi – Rif. PA 2011-1446;
- N.7097 del 28/05/2012 – Modena Formazione – Rif. PA 2011-

1656/Rer;
- N.7034  del  25/05/2012  –  Ciofs  F.P.  E.R.  Rif.  PA  2011-

1641/1642/Rer;
- N.6930 del 24/05/2012 – Formafuturo – Rif. PA 2011-1648;
- N.6931  del  24/05/2012  –  Iscom  Bologna  –  Rif.  PA  2011-

1616/1634/Rer
- N.6933 del 24/05/2012 – Unci Formazione – Rif. PA 2011-

1621/1647/Rer;
- N.6934  del  24/05/2012  –  Irecoop  E.R.  –  Rif.PA  2011-

1445/1452/1618/Rer;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



- N.6932 del 24/05/2012 – Ial E.R. – Rif. Pa 2011-1644/Rer;
- N.6935 del 24/05/2012 – Fondazione S.Giuseppe CFP Cesta – 

Rif. PA 2011-1627/1628/Rer;
- N.4697 del 11/04/2012 – Centro Studi Opera Don Calabria – 

Rif. PA 2011-1433/Rer; 
- N.4696 del 11/04/2012 – Iride Formazione – Rif. PA 2011-

1438/Rer;
- N.4695 dell’11/04/2012 – Ial E.R. – Rif. PA 2011-1443/Rer;

Considerato che in tali atti si è determinato che le attività 
oggetto di autorizzazione dovranno terminare entro e non oltre 
il 31 Luglio 2012;

preso  atto  che  durante  l’incontro  del  3  Luglio  2012  tra 
Servizio Formazione Professionale e Rappresentanti degli Enti 
autorizzati, sono state evidenziate diverse problematiche di 
natura  prettamente  organizzativa  legate  alla  disponibilità 
degli Esperti di Area Professionale e Qualifica di Operatore 
Socio Sanitario dovuti anche alla numerosità di commissioni 
che dovrebbero essere programmate entro il mese di luglio;

rilevato inoltre che gli eventi sismici che hanno colpito il 
territorio  dell’Emilia-Romagna  nei  mesi  scorsi  hanno 
contribuito  ad  aggravare  le  criticità  sopra  segnalate  in 
quanto  molti  EAPQ  dell’area  sociale  e  sanitaria  si  sono 
trovati  nell’impossibilità  di  rispondere  alle  richieste  di 
disponibilità per le commissioni d’esame in quanto impegnati 
nelle aree colpite;

considerato che tali criticità sono state riscontrate anche 
sul Sistema Informativo della Formazione Professionale (SIFER) 
in  termini  di  molteplici  tentativi  di  reclutamento  degli 
esperti  non  andati  a  buon  fine  per  la  composizione  delle 
commissioni d’esame;

ritenuto  che  tali  difficoltà  organizzative  potranno  trovare 
positive soluzioni nel corso dei prossimi mesi;

ritenuto opportuno pertanto prorogare al 31/12/2012 il termine 
ultimo per l’espletamento di tutte le attività previste dalle 
singole autorizzazioni soprarichiamate per consentire a tutti 
gli enti di poter realizzare il servizio SRFC secondo quanto 
previsto dalla DGR. 530/2006 e di superare le criticità sopra 
esposte.

Viste le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 2416 del 29/12/2008 recante “Indirizzi in ordine alle 
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e 
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti 
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e 
aggiornamento della delibera 450/2007” e ss.mm.;

pagina 3 di 6



     - n. 1057 del 24/07/2006, n. 1663 del 27/11/2006, n. 1377 
del 20/9/2010  così come rettificata dalla n. 1950/2010, n. 
1050/2011, n. 1222/2011, n. 1642/2011 e n.221/2012 ;

Attestata la regolarità amministrativa

D E T E R M I N A

di  prorogare,  per le motivazioni espresse in premessa e qui 
integralmente richiamate, al 31/12/2012 il termine ultimo per 
l’espletamento  di  tutte  le  attività  previste  dalle 
autorizzazioni di seguito indicate:

- N.8812 del 02/07/2012 - Futura S.p.A. – Rif. PA 2011-1640/
Rer prog. 7;

- N.8490 del 25/06/2012 – Cesvip Soc.Coop.va – Rif. PA 2011-
1626/Rer;

- N.7847  del  12/06/2012  –  Cesvip  Soc.  Coop.va  –  Rif.  PA 
2011-1450/Rer;

- N.7722 del 8/06/2012 – Forum Servizi – Rif.- PA 2011-1657;
- N.7545  del  5/06/2012  –  Futura  S.p.A.  –  Rif.  PA  2011-

1640/Rer prog. 1-2-4-5-6-8-9-10;
- N.7548  del  5/6/2012  –  Forum  Servizi  –  Rif.  PA  2011-

1629/Rer
- N. 7549 del 5/6/2012 – Cesvip Soc. Coop.va – Rif. PA 2011-

1449/1451/1658/1659/1661/1662/Rer;
- N.7547 del 5/6/2012 Forum Servizi – Rif. PA 2011-1663;
- N.7127  del  28/05/2012  –  Centro  Studi  e  Lavoro  “La 

Cremeria”–  Rif.  PA  2011-
1649/1650/1651/1652/1653/1654/1655/Rer;

- N.7118  del  28/05/2012  –  Seneca  –  Rif.  PA  2011-
1456/1464/1630/1631/1632/1635/1636/1637/1638/1639/1643/164
5/Rer;

- N.7126 del 28/05/2012 – Forum Servizi – Rif. PA 2011-1446;
- N.7097 del 28/05/2012 – Modena Formazione – Rif. PA 2011-

1656/Rer;
- N.7034  del  25/05/2012  –  Ciofs  F.P.  E.R.  Rif.  PA  2011-

1641/1642/Rer;
- N.6930 del 24/05/2012 – Formafuturo – Rif. PA 2011-1648;
- N.6931  del  24/05/2012  –  Iscom  Bologna  –  Rif.  PA  2011-

1616/1634/Rer
- N.6933 del 24/05/2012 – Unci Formazione – Rif. PA 2011-

1621/1647/Rer;
- N.6934  del  24/05/2012  –  Irecoop  E.R.  –  Rif.PA  2011-

1445/1452/1618/Rer;
- N.6932 del 24/05/2012 – Ial E.R. – Rif. Pa 2011-1644/Rer;
- N.6935 del 24/05/2012 – Fondazione S.Giuseppe CFP Cesta – 

Rif. PA 2011-1627/1628/Rer;
- N.4697 del 11/04/2012 – Centro Studi Opera Don Calabria – 

Rif. PA 2011-1433/Rer; 

pagina 4 di 6



- N. 4696 del 11/04/2012 – Iride Formazione – Rif. PA 2011-
1438/Rer;

- N.4695 dell’11/04/2012 – Ial E.R. – Rif. PA 2011-1443/Rer;

Dott.ssa Fabrizia Monti

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabrizia Monti, Responsabile del SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPG/2012/10667

IN FEDE

Fabrizia Monti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


